
Anarchokapitalismus 
  

Díl sedmdesátý: 

Kolik (nás) 

stojí stát? 
  

Přednáší Urza 

2. dubna v Baru 

Behind the Curtain. 
  

www.urza.cz 



O čem budeme mluvit? 

Kolik (nás) stojí stát? 

 

Dny daňové svobody 

 

Proč nekouřit? 

 

Největší výdaje státu (důchody, školství, obrana) 



Data v čase 

Snažil jsem se počítat cenu státu v roce 2024. 



Data v čase 

Snažil jsem se počítat cenu státu v roce 2024. 

Zákony, rozpočet a základní data jsou z roku 2024. 



Data v čase 

Snažil jsem se počítat cenu státu v roce 2024. 

Zákony, rozpočet a základní data jsou z roku 2024. 

Některá data z 2024 ještě nemá k dispozici ani ČSÚ. 



Data v čase 

Snažil jsem se počítat cenu státu v roce 2024. 

Zákony, rozpočet a základní data jsou z roku 2024. 

Některá data z 2024 ještě nemá k dispozici ani ČSÚ. 

Někdy jsem sáhl pro starší data (vždy nejnovější a 2020+). 

Za předpokladu, že nezastarala – třeba rozložení délky nemocenské. 



Data v čase 

Snažil jsem se počítat cenu státu v roce 2024. 

Zákony, rozpočet a základní data jsou z roku 2024. 

Některá data z 2024 ještě nemá k dispozici ani ČSÚ. 

Někdy jsem sáhl pro starší data (vždy nejnovější a 2020+). 

Za předpokladu, že nezastarala – třeba rozložení délky nemocenské. 

Když bylo třeba, data jsem sám dopočítal. 

Za předpokladu, že to bylo možné – třeba daně spotřebního koše. 



Data v čase 

Snažil jsem se počítat cenu státu v roce 2024. 

Zákony, rozpočet a základní data jsou z roku 2024. 

Některá data z 2024 ještě nemá k dispozici ani ČSÚ. 

Někdy jsem sáhl pro starší data (vždy nejnovější a 2020+). 

Za předpokladu, že nezastarala – třeba rozložení délky nemocenské. 

Když bylo třeba, data jsem sám dopočítal. 

Za předpokladu, že to bylo možné – třeba daně spotřebního koše. 

Kde nebylo možné získat všechny podklady, stranil jsem státu. 



Data v čase 

Snažil jsem se počítat cenu státu v roce 2024. 

Zákony, rozpočet a základní data jsou z roku 2024. 

Některá data z 2024 ještě nemá k dispozici ani ČSÚ. 

Někdy jsem sáhl pro starší data (vždy nejnovější a 2020+). 

Za předpokladu, že nezastarala – třeba rozložení délky nemocenské. 

Když bylo třeba, data jsem sám dopočítal. 

Za předpokladu, že to bylo možné – třeba daně spotřebního koše. 

Kde nebylo možné získat všechny podklady, stranil jsem státu. 

Jindy jsem udělal amatérský průzkum trhu. 

Za předpokladu, že přesnost nebyla potřebná – třeba cena pálenky. 

 



Celý výpočet ceny státu 

rok 2024 chudý člověk mediánový člověk průměrný člověk bohatší bohém měkčí metodika[1] tvrdší metodika[2] 

celkové náklady na zaměstnance 31 244 69 000 81 382 182 024 76 796 105 484 

dovolená (není zahrnuta do ceny státu) 2 572 5 680 6 699 14 983 6 333 8 405 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 342 755 890 1 991 841 1 117 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 64 844 76 481 171 061 72 304 95 962 

náklady z regulací 2 936 6 484 7 648 17 106 3 615 29 748 

náklady na přímou byrokracii 1 032 2 279 2 688 6 011 2 682 0 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 234 276 617 138 345 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 3 757 4 431 9 910 4 431 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 10 351 12 209 27 307 12 209 12 209 

hrubá mzda 18 900 41 739 49 229 110 110 49 229 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 1 878 2 215 4 955 2 215 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 2 963 3 495 7 818 3 495 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 3 691 4 814 13 947 4 814 4 814 

čistá mzda 16 442 33 207 38 705 83 390 38 705 38 705 

DPH[5] 2 509 5 081 5 925 13 883 5 925 5 925 

spotřební daň[6] 728 1 475 1 720 11 133 1 720 1 720 

ostatní daně 459 459 459 459 459 897 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 90 90 90 90 90 

státní dluh 2 616 2 616 2 616 2 616 0 5 606 

zaměstnanci zbývá 10 040 23 486 27 895 55 209 30 511 24 467 

čistá mzda ku ceně práce 53 % 48 % 48 % 46 % 50 % 37 % 

cena státu 19 322 41 358 48 586 115 852 41 793 71 495 

poměrná cena státu 66 % 64 % 64 % 68 % 58 % 75 % 



Mediánový člověk 

rok 2024 mediánový člověk 

celkové náklady na zaměstnance 69 000 

dovolená (není zahrnuta do ceny státu) 5 680 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 755 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

čistá mzda ku ceně práce 48 % 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Cena státu 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Cena státu 

 

 

42k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Cena státu 

 

 

42k 

-9k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Cena státu 

 

 

42k 

-9k 

33k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Cena státu 

 

+23k 

42k 

-9k 

33k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Cena státu 

65k 

+23k 

42k 

-9k 

33k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Cena státu 

65k 

+23k 

42k 

-9k 

33k 

-10k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Cena státu 

65k 

+23k 

42k 

-9k 

33k 

-10k 

23k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Cena státu 

65k 

+23k 

42k 

-9k 

33k 

-10k 

23k 

64 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Hrubá a čistá mzda 

hrubá mzda 41 739 



Hrubá a čistá mzda 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 



Hrubá a čistá mzda 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 



Hrubá a čistá mzda 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 



Hrubá a čistá mzda 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 



Náklady a hrubá mzda 

hrubá mzda 41 739 



Náklady a hrubá mzda 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 



Náklady a hrubá mzda 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 



Náklady a hrubá mzda 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 



Náklady a hrubá mzda 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 



Náklady a hrubá mzda 

 

 

 
 

 

 

Byroindex 2021: 272 h na 4 zam. ~ 4 % práce 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 



Náklady a hrubá mzda 

 

 

 
 

 

 

Byroindex 2021: 272 h na 4 zam. ~ 4 % práce 

Doing Business 2020: 230 h (jen daně) na ø (6) 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 



Náklady a hrubá mzda 

 

 

 
 

 

 

Byroindex 2021: 272 h na 4 zam. ~ 4 % práce 

Doing Business 2020: 230 h (jen daně) na ø (6) 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 



Náklady a hrubá mzda 

 

 

 
 

 

 

Byroindex 2021: 272 h na 4 zam. ~ 4 % práce 

Doing Business 2020: 230 h (jen daně) na ø (6) 

TTC 2024: regulace 22–31 %; počítáme 10 % 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 



Náklady a hrubá mzda 

 

 

 
 

 

 

Byroindex 2021: 272 h na 4 zam. ~ 4 % práce 

Doing Business 2020: 230 h (jen daně) na ø (6) 

TTC 2024: regulace 22–31 %; počítáme 10 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 



Co zbude z čisté mzdy? 

čistá mzda 33 207 



Co zbude z čisté mzdy? 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 



Spotřební koš 



Spotřební koš 

E00 ÚHRN 1000,000000 

E01 POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE 177,431636 

E01.1 Potraviny 160,863507 

E01.11 Pekárenské výrobky; obiloviny 28,362751 

E01.111 RÝŽE 0,743489 

E01.112 MOUKA A JINÉ OBILOVINY 0,955740 

E01.113 CHLÉB  12,613507 

E01.114 OSTATNÍ PEKÁRENSKÉ VÝROBKY 8,142474 

E01.115 PIZZA 1,393856 

E01.116 TĚSTOVINY A KUSKUS 1,295392 

E01.117 SNÍDAŇOVÉ CEREÁLIE 1,334639 

E01.118 JINÉ VÝROBKY Z OBILOVIN 1,883654 

E01.12 Maso 40,593387 

E01.121 HOVĚZÍ A TELECÍ MASO 3,020902 

E01.122 VEPŘOVÉ MASO 8,464718 

E01.124 DRŮBEŽ 9,403732 



Spotřební koš 

E05.121.01 KOBEREC BYTOVÝ 1,782960 

E05.122 OSTATNÍ PODLAHOVÉ KRYTINY 1,393332 

E05.122.01 LINOLEUM 1,393332 

E05.13 Opravy nábytku, zařízení a podlahových krytin 0,285581 

E05.130 OPRAVY NÁBYTKU, ZAŘÍZENÍ A PODLAHOVÝCH KRYTIN 0,285581 

E05.130.01 OPRAVA ČALOUNĚNÉHO KŘESLA 0,285581 

E05.2 Bytový textil 6,637064 

E05.20 Bytový textil 6,637064 

E05.201 DEKORAČNÍ TEXTILIE, ZÁCLONY A ZÁVĚSY 0,970597 

E05.201.01 DEKORAČNÍ TKANINA 0,414152 

E05.201.02 PLETENÉ SYNTETICKÉ ZÁCLONY 0,556445 

E05.202 LOŽNÍ PRÁDLO 4,892945 

E05.202.01 PŘIKRÝVKA PROŠÍVANÁ 2,293010 

E05.202.04 PROSTĚRADLO BAVLNĚNÉ 0,768823 

E05.202.07 LOŽNÍ SOUPRAVA - internetový obchod 1,831112 

E05.203 STOLNÍ A KOUPELNOVÝ TEXTIL 0,773522 



DPH 

Některé položky jsem dal celé do nižší sazby. 

Ve spotřebním koši není dostatečný detail. 



DPH 

Některé položky jsem dal celé do nižší sazby. 

Ve spotřebním koši není dostatečný detail. 

Zaokrouhlil jsem tak DPH ve prospěch státu. 



DPH 

Některé položky jsem dal celé do nižší sazby. 

Ve spotřebním koši není dostatečný detail. 

Zaokrouhlil jsem tak DPH ve prospěch státu. 

 

 

E06 ZDRAVÍ 27,886215 



DPH 

Některé položky jsem dal celé do nižší sazby. 

Ve spotřebním koši není dostatečný detail. 

Zaokrouhlil jsem tak DPH ve prospěch státu. 

 

 

E06 ZDRAVÍ 27,886215 

E09.6 Dovolená s komplexními službami 18,742320 



DPH 

Některé položky jsem dal celé do nižší sazby. 

Ve spotřebním koši není dostatečný detail. 

Zaokrouhlil jsem tak DPH ve prospěch státu. 

 

 

E06 ZDRAVÍ 27,886215 

E09.6 Dovolená s komplexními službami 18,742320 

E11 STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ 64,772537 

E06 ZDRAVÍ 27,886215 

E09.6 Dovolená s komplexními službami 18,742320 

E11 STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ 64,772537 



DPH 

Některé položky jsem dal celé do nižší sazby. 

Ve spotřebním koši není dostatečný detail. 

Zaokrouhlil jsem tak DPH ve prospěch státu. 

 

 

 

 

Vážený průměr DPH z 21%, 12% a 0% sazby: 

                             18,1251 % 

E06 ZDRAVÍ 27,886215 

E09.6 Dovolená s komplexními službami 18,742320 

E11 STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ 64,772537 

E06 ZDRAVÍ 27,886215 

E09.6 Dovolená s komplexními službami 18,742320 

E11 STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ 64,772537 



Co zbude z čisté mzdy? 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 



Co zbude z čisté mzdy? 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 

spotřební daň 1 475 



Spotřební koš 



Spotřební daň z drog 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 



Spotřební daň z drog 

 

 

 

C2H6O: 355 Kč/l; 0,7 l 40% destilátu ~ 350 Kč 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 



Spotřební daň z drog 

 

 

 

C2H6O: 355 Kč/l; 0,7 l 40% destilátu ~ 350 Kč 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 

E02.12 Vína 11,609869 0,000000 



Spotřební daň z drog 

 

 

 

C2H6O: 355 Kč/l; 0,7 l 40% destilátu ~ 350 Kč 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 

E02.12 Vína 11,609869 0,000000 

E02.13 Piva 13,592699 0,095693 



Spotřební daň z drog 

 

 

 

C2H6O: 355 Kč/l; 0,7 l 40% destilátu ~ 350 Kč 

pivo: stupeň * 32 Kč/hl; pivo ~ 25 Kč 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 

E02.12 Vína 11,609869 0,000000 

E02.13 Piva 13,592699 0,095693 



Spotřební daň z drog 

 

 

 

C2H6O: 355 Kč/l; 0,7 l 40% destilátu ~ 350 Kč 

pivo: stupeň * 32 Kč/hl; pivo ~ 25 Kč 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 

E02.12 Vína 11,609869 0,000000 

E02.13 Piva 13,592699 0,095693 

E02.201 CIGARETY 40,855150 2,551557 



Spotřební daň z drog 

 

 

 

C2H6O: 355 Kč/l; 0,7 l 40% destilátu ~ 350 Kč 

pivo: stupeň * 32 Kč/hl; pivo ~ 25 Kč 

cigareta: > 4,22 Kč; krabička ~ 135,14 Kč 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 

E02.12 Vína 11,609869 0,000000 

E02.13 Piva 13,592699 0,095693 

E02.201 CIGARETY 40,855150 2,551557 



Spotřební daň z drog 

 

 

 

C2H6O: 355 Kč/l; 0,7 l 40% destilátu ~ 350 Kč 

pivo: stupeň * 32 Kč/hl; pivo ~ 25 Kč 

cigareta: > 4,22 Kč; krabička ~ 135,14 Kč 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 

E02.12 Vína 11,609869 0,000000 

E02.13 Piva 13,592699 0,095693 

E02.201 CIGARETY 40,855150 2,551557 

E02.203 JINÉ TABÁKOVÉ VÝROBKY 5,090038 0,305402 



Spotřební daň z drog 

 

 

 

C2H6O: 355 Kč/l; 0,7 l 40% destilátu ~ 350 Kč 

pivo: stupeň * 32 Kč/hl; pivo ~ 25 Kč 

cigareta: > 4,22 Kč; krabička ~ 135,14 Kč 

tabák: 3300 Kč/kg; 1 kg tabáku ~ 5500 Kč 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 

E02.12 Vína 11,609869 0,000000 

E02.13 Piva 13,592699 0,095693 

E02.201 CIGARETY 40,855150 2,551557 

E02.203 JINÉ TABÁKOVÉ VÝROBKY 5,090038 0,305402 



Spotřební daň z drog 

 

 

 

C2H6O: 355 Kč/l; 0,7 l 40% destilátu ~ 350 Kč 

pivo: stupeň * 32 Kč/hl; pivo ~ 25 Kč 

cigareta: > 4,22 Kč; krabička ~ 135,14 Kč 

tabák: 3300 Kč/kg; 1 kg tabáku ~ 5500 Kč 

Vážená spotřební daň z drog: 3,3353 % 

E02.11 Lihoviny 13,474328 0,382671 

E02.12 Vína 11,609869 0,000000 

E02.13 Piva 13,592699 0,095693 

E02.201 CIGARETY 40,855150 2,551557 

E02.203 JINÉ TABÁKOVÉ VÝROBKY 5,090038 0,305402 



Spotřební daň z PHM 

E07.221 NAFTA 14,272537 0,389821 



Spotřební daň z PHM 

 

 

nafta: 9,95 Kč/l; 1 l nafty ~ 36,43 Kč 

E07.221 NAFTA 14,272537 0,389821 



Spotřební daň z PHM 

 

 

nafta: 9,95 Kč/l; 1 l nafty ~ 36,43 Kč 

E07.221 NAFTA 14,272537 0,389821 

E07.222 BENZIN 20,145692 0,720531 



Spotřební daň z PHM 

 

 

nafta: 9,95 Kč/l; 1 l nafty ~ 36,43 Kč 

benzin: 12,84 Kč/l; 1 l benzinu ~ 35,9 Kč 

E07.221 NAFTA 14,272537 0,389821 

E07.222 BENZIN 20,145692 0,720531 



Spotřební daň z PHM 

 

 

nafta: 9,95 Kč/l; 1 l nafty ~ 36,43 Kč 

benzin: 12,84 Kč/l; 1 l benzinu ~ 35,9 Kč 

E07.221 NAFTA 14,272537 0,389821 

E07.222 BENZIN 20,145692 0,720531 

E07.223.01 PLYN LPG 0,683919 0,009162 



Spotřební daň z PHM 

 

 

nafta: 9,95 Kč/l; 1 l nafty ~ 36,43 Kč 

benzin: 12,84 Kč/l; 1 l benzinu ~ 35,9 Kč 

LPG: 3933 Kč/t (2,13 Kč/l); 1 l LPG ~ 15,9 Kč 

E07.221 NAFTA 14,272537 0,389821 

E07.222 BENZIN 20,145692 0,720531 

E07.223.01 PLYN LPG 0,683919 0,009162 



Spotřební daň z PHM 

 

 

nafta: 9,95 Kč/l; 1 l nafty ~ 36,43 Kč 

benzin: 12,84 Kč/l; 1 l benzinu ~ 35,9 Kč 

LPG: 3933 Kč/t (2,13 Kč/l); 1 l LPG ~ 15,9 Kč 

Nepočítám náklady v cenách ve prospěch státu. 

E07.221 NAFTA 14,272537 0,389821 

E07.222 BENZIN 20,145692 0,720531 

E07.223.01 PLYN LPG 0,683919 0,009162 



Spotřební daň z PHM 

 

 

nafta: 9,95 Kč/l; 1 l nafty ~ 36,43 Kč 

benzin: 12,84 Kč/l; 1 l benzinu ~ 35,9 Kč 

LPG: 3933 Kč/t (2,13 Kč/l); 1 l LPG ~ 15,9 Kč 

Nepočítám náklady v cenách ve prospěch státu. 

Vážená spotřební daň z PHM: 1,1195 % 

E07.221 NAFTA 14,272537 0,389821 

E07.222 BENZIN 20,145692 0,720531 

E07.223.01 PLYN LPG 0,683919 0,009162 



Spotřební daň z PHM 

 

 

nafta: 9,95 Kč/l; 1 l nafty ~ 36,43 Kč 

benzin: 12,84 Kč/l; 1 l benzinu ~ 35,9 Kč 

LPG: 3933 Kč/t (2,13 Kč/l); 1 l LPG ~ 15,9 Kč 

Nepočítám náklady v cenách ve prospěch státu. 

Vážená spotřební daň z PHM: 1,1195 % 

Vážená celková spotřební daň: 4,4548 % 

E07.221 NAFTA 14,272537 0,389821 

E07.222 BENZIN 20,145692 0,720531 

E07.223.01 PLYN LPG 0,683919 0,009162 



Co zbude z čisté mzdy? 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 

spotřební daň 1 475 



Co zbude z čisté mzdy? 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 

spotřební daň 1 475 

ostatní daně 459 



Co zbude z čisté mzdy? 

 

 

 

 

 

Rozděleno na 10,88 M obyvatel ČR (i mimina). 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 

spotřební daň 1 475 

ostatní daně 459 



Co zbude z čisté mzdy? 

 

 

 

 

 

Rozděleno na 10,88 M obyvatel ČR (i mimina). 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 

spotřební daň 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 



Co zbude z čisté mzdy? 

 

 

 

 

 

Rozděleno na 10,88 M obyvatel ČR (i mimina). 

Vydělávají na ně dva lidí (ve prospěch státu). 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 

spotřební daň 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 



Co zbude z čisté mzdy? 

 

 

 

 

 

Rozděleno na 10,88 M obyvatel ČR (i mimina). 

Vydělávají na ně dva lidí (ve prospěch státu). 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 

spotřební daň 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 



Co zbude z čisté mzdy? 

 

 

 

 

 

Rozděleno na 10,88 M obyvatel ČR (i mimina). 

Vydělávají na ně dva lidí (ve prospěch státu). 

Rozděleno na 10,88 M obyvatel ČR (ø za 5 let). 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 

spotřební daň 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 



Co zbude z čisté mzdy? 

 

 

 

 

 

Rozděleno na 10,88 M obyvatel ČR (i mimina). 

Vydělávají na ně dva lidí (ve prospěch státu). 

Rozděleno na 10,88 M obyvatel ČR (ø za 5 let). 

čistá mzda 33 207 

DPH 5 081 

spotřební daň 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 



Cena státu 

65k 

+23k 

42k 

-9k 

33k 

-10k 

23k 

64 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 

náklady z regulací 6 484 

náklady na přímou byrokracii 2 279 

zákonné pojištění odpovědnosti 234 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 3 757 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 10 351 

hrubá mzda 41 739 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 1 878 

sociální pojištění (zaměstnanec) 2 963 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 3 691 

čistá mzda 33 207 

DPH[5] 5 081 

spotřební daň[6] 1 475 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 23 486 

cena státu 41 358 

poměrná cena státu 64 % 



Náklady zaměstnavatele 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 



Náklady zaměstnavatele 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 755 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 



Nemocenská 

Zaměstnavatel platí 60 % z prvních 14 dnů. 



Nemocenská 

Zaměstnavatel platí 60 % z prvních 14 dnů. 

 

Celkem jsme pracovně neschopní 5,3 % času. 



Nemocenská 

Zaměstnavatel platí 60 % z prvních 14 dnů. 

 

Celkem jsme pracovně neschopní 5,3 % času. 

 

Pracovní neschopnost trvá průměrně asi měsíc. 

Průměr zvedají dlouhé případy (trvající i přes rok). 



Rozložení nemocenské 

délka T dny >= T ze 100k placeno   délka T dny >= T ze 100k placeno 

1 100000 33   43 64610 841 

2 99967 110   50 62028 679 

3 99857 220   57 59604 547 

4 99637 331   64 57378 425 

5 99306 738   71 55434 363 

6 98568 440   78 53593 328 

7 98128 810   85 51766 298 

8 97318 1139   92 49958 476 

9 96179 943   106 46829 377 

10 95236 1230   120 43974 585 

11 94006 1277   148 38962 565 

12 92729 1920   183 32988 339 

13 90809 1017   211 28554 206 

14 89792 2223   239 25444 195 

15 87569 10302   274 22109 125 

22 76531 3375   302 19666 120 

29 71227 1823   330 17078 174 

36 67450 1104   365 12979 498 



Nemocenská 

Zaměstnavatel platí 60 % z prvních 14 dnů. 

 

Celkem jsme pracovně neschopní 5,3 % času. 

 

Pracovní neschopnost trvá průměrně asi měsíc. 

Průměr zvedají dlouhé případy (trvající i přes rok). 

 

Zaměstnavatel platí za 98,85 % práce. 

 

 



Náklady zaměstnavatele 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 755 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 



Náklady zaměstnavatele 

dovolená (není zahrnuta do ceny státu) 5 680 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 755 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 



Náklady zaměstnavatele 

celkové náklady na zaměstnance 69 000 

dovolená (není zahrnuta do ceny státu) 5 680 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 755 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 



Náklady zaměstnavatele 

 

 

 

Tyto náklady nepočítám do ceny státu! 

celkové náklady na zaměstnance 69 000 

dovolená (není zahrnuta do ceny státu) 5 680 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 755 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 



Náklady zaměstnavatele 

 

 

 

Tyto náklady nepočítám do ceny státu! 

Stát donutí zaměstnavatele něco dát zaměstnanci. 

celkové náklady na zaměstnance 69 000 

dovolená (není zahrnuta do ceny státu) 5 680 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 755 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 



Náklady zaměstnavatele 

 

 

 

Tyto náklady nepočítám do ceny státu! 

Stát donutí zaměstnavatele něco dát zaměstnanci. 

Zaměstnavatel o tom však ví, takže to zahrne do mzdy. 

celkové náklady na zaměstnance 69 000 

dovolená (není zahrnuta do ceny státu) 5 680 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 755 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 



Náklady zaměstnavatele 

 

 

 

Tyto náklady nepočítám do ceny státu! 

Stát donutí zaměstnavatele něco dát zaměstnanci. 

Zaměstnavatel o tom však ví, takže to zahrne do mzdy. 

 

Čistá mzda (33 207) tvoří jen 48 % nákladů! 

celkové náklady na zaměstnance 69 000 

dovolená (není zahrnuta do ceny státu) 5 680 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 755 

nenahrazené náklady na zaměstnance 64 844 



Chudý člověk 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

 

 

19k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

 

 

19k 

-2k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

 

 

19k 

-2k 

16k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

 

+10k 

19k 

-2k 

16k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

29k 

+10k 

19k 

-2k 

16k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

29k 

+10k 

19k 

-2k 

16k 

-6k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

29k 

+10k 

19k 

-2k 

16k 

-6k 

10k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

29k 

+10k 

19k 

-2k 

16k 

-6k 

10k 

66 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

29k 

+10k 

19k 

-2k 

16k 

-6k 

10k 

66 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Chudý člověk 

29k 

+10k 

19k 

-2k 

16k 

-6k 

10k 

66 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 

náklady z regulací 2 936 

náklady na přímou byrokracii 1 032 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 

hrubá mzda 18 900 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 

čistá mzda 16 442 

DPH[5] 2 509 

spotřební daň[6] 728 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 10 040 

cena státu 19 322 

poměrná cena státu 66 % 



Bohatší bohém 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

 

 

110k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

 

 

110k 

-27k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

 

 

110k 

-27k 

83k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

 

+61k 

110k 

-27k 

83k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

171k 

+61k 

110k 

-27k 

83k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

171k 

+61k 

110k 

-27k 

83k 

-28k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

171k 

+61k 

110k 

-27k 

83k 

-28k 

55k 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

171k 

+61k 

110k 

-27k 

83k 

-28k 

55k 

68 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

171k 

+61k 

110k 

-27k 

83k 

-28k 

55k 

68 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

171k 

+61k 

110k 

-27k 

83k 

-28k 

55k 

68 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Bohatší bohém 

171k 

+61k 

110k 

-27k 

83k 

-28k 

55k 

68 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 171 061 

náklady z regulací 17 106 

náklady na přímou byrokracii 6 011 

zákonné pojištění odpovědnosti 617 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 9 910 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 27 307 

hrubá mzda 110 110 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 4 955 

sociální pojištění (zaměstnanec) 7 818 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 13 947 

čistá mzda 83 390 

DPH[5] 13 883 

spotřební daň[6] 11 133 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 2 616 

zaměstnanci zbývá 55 209 

cena státu 115 852 

poměrná cena státu 68 % 



Měkčí metodika 

72k 

+23k 

49k 

-11k 

39k 

-8k 

31k 

58 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 72 304 

náklady z regulací 3 615 

náklady na přímou byrokracii 2 682 

zákonné pojištění odpovědnosti 138 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 0 

zaměstnanci zbývá 30 511 

cena státu 41 793 

poměrná cena státu 58 % 



Měkčí metodika 

72k 

+23k 

49k 

-11k 

39k 

-8k 

31k 

58 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 72 304 

náklady z regulací (5 %) 3 615 

náklady na přímou byrokracii 2 682 

zákonné pojištění odpovědnosti 138 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 0 

zaměstnanci zbývá 30 511 

cena státu 41 793 

poměrná cena státu 58 % 



Měkčí metodika 

72k 

+23k 

49k 

-11k 

39k 

-8k 

31k 

58 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 72 304 

náklady z regulací (5 %) 3 615 

náklady na přímou byrokracii 2 682 

zákonné pojištění odpovědnosti (2,8 ‰) 138 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 0 

zaměstnanci zbývá 30 511 

cena státu 41 793 

poměrná cena státu 58 % 



Měkčí metodika 

72k 

+23k 

49k 

-11k 

39k 

-8k 

31k 

58 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 72 304 

náklady z regulací (5 %) 3 615 

náklady na přímou byrokracii 2 682 

zákonné pojištění odpovědnosti (2,8 ‰) 138 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně 459 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh (0) 0 

zaměstnanci zbývá 30 511 

cena státu 41 793 

poměrná cena státu 58 % 



Tvrdší metodika 

96k 

+47k 

49k 

-11k 

39k 

-14k 

24k 

75 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 95 962 

náklady z regulací 29 748 

náklady na přímou byrokracii 0 

zákonné pojištění odpovědnosti 345 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně 897 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 5 606 

zaměstnanci zbývá 24 467 

cena státu 71 495 

poměrná cena státu 75 % 



Tvrdší metodika 

96k 

+47k 

49k 

-11k 

39k 

-14k 

24k 

75 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 95 962 

náklady z regulací (31 %) 29 748 

náklady na přímou byrokracii 0 

zákonné pojištění odpovědnosti 345 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně 897 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 5 606 

zaměstnanci zbývá 24 467 

cena státu 71 495 

poměrná cena státu 75 % 



Tvrdší metodika 

96k 

+47k 

49k 

-11k 

39k 

-14k 

24k 

75 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 95 962 

náklady z regulací (31 %) 29 748 

náklady na přímou byrokracii 0 

zákonné pojištění odpovědnosti 345 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně 897 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 5 606 

zaměstnanci zbývá 24 467 

cena státu 71 495 

poměrná cena státu 75 % 



Tvrdší metodika 

96k 

+47k 

49k 

-11k 

39k 

-14k 

24k 

75 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 95 962 

náklady z regulací (31 %) 29 748 

náklady na přímou byrokracii 0 

zákonné pojištění odpovědnosti (7 ‰) 345 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně 897 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 5 606 

zaměstnanci zbývá 24 467 

cena státu 71 495 

poměrná cena státu 75 % 



Tvrdší metodika 

96k 

+47k 

49k 

-11k 

39k 

-14k 

24k 

75 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 95 962 

náklady z regulací (31 %) 29 748 

náklady na přímou byrokracii 0 

zákonné pojištění odpovědnosti (7 ‰) 345 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně (5,6M) 897 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh 5 606 

zaměstnanci zbývá 24 467 

cena státu 71 495 

poměrná cena státu 75 % 



Tvrdší metodika 

96k 

+47k 

49k 

-11k 

39k 

-14k 

24k 

75 % 

nenahrazené náklady na zaměstnance 95 962 

náklady z regulací (31 %) 29 748 

náklady na přímou byrokracii 0 

zákonné pojištění odpovědnosti (7 ‰) 345 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 12 209 

hrubá mzda 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 4 814 

čistá mzda 38 705 

DPH[5] 5 925 

spotřební daň[6] 1 720 

ostatní daně (5,6M) 897 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 

státní dluh (5,1M) 5 606 

zaměstnanci zbývá 24 467 

cena státu 71 495 

poměrná cena státu 75 % 



Celý výpočet ceny státu 

rok 2024 chudý člověk mediánový člověk průměrný člověk bohatší bohém měkčí metodika[1] tvrdší metodika[2] 

celkové náklady na zaměstnance 31 244 69 000 81 382 182 024 76 796 105 484 

dovolená (není zahrnuta do ceny státu) 2 572 5 680 6 699 14 983 6 333 8 405 

nemocenská (není zahrnuta do ceny státu) 342 755 890 1 991 841 1 117 

nenahrazené náklady na zaměstnance 29 362 64 844 76 481 171 061 72 304 95 962 

náklady z regulací 2 936 6 484 7 648 17 106 3 615 29 748 

náklady na přímou byrokracii 1 032 2 279 2 688 6 011 2 682 0 

zákonné pojištění odpovědnosti 106 234 276 617 138 345 

zdravotní pojištění (zaměstnavatel) 1 701 3 757 4 431 9 910 4 431 4 431 

sociální pojištění (zaměstnavatel) 4 687 10 351 12 209 27 307 12 209 12 209 

hrubá mzda 18 900 41 739 49 229 110 110 49 229 49 229 

zdravotní pojištění (zaměstnanec) 851 1 878 2 215 4 955 2 215 2 215 

sociální pojištění (zaměstnanec) 1 342 2 963 3 495 7 818 3 495 3 495 

daň z příjmu (se slevou na poplatníka) 265 3 691 4 814 13 947 4 814 4 814 

čistá mzda 16 442 33 207 38 705 83 390 38 705 38 705 

DPH[5] 2 509 5 081 5 925 13 883 5 925 5 925 

spotřební daň[6] 728 1 475 1 720 11 133 1 720 1 720 

ostatní daně 459 459 459 459 459 897 

koncesionářské poplatky (ne OSA) 90 90 90 90 90 90 

státní dluh 2 616 2 616 2 616 2 616 0 5 606 

zaměstnanci zbývá 10 040 23 486 27 895 55 209 30 511 24 467 

čistá mzda ku ceně práce 53 % 48 % 48 % 46 % 50 % 37 % 

cena státu 19 322 41 358 48 586 115 852 41 793 71 495 

poměrná cena státu 66 % 64 % 64 % 68 % 58 % 75 % 



Dny (daňové) svobody 2024 

11. června (Libinst) 

Počítá podíl veřejných výdajů ku HDP. 



Dny (daňové) svobody 2024 

11. června (Libinst) 

Počítá podíl veřejných výdajů ku HDP. 

 

20. června (Deloitte) 

Počítá podíl příjmů státu ku národnímu důchodu. 



Dny (daňové) svobody 2024 

11. června (Libinst) 

Počítá podíl veřejných výdajů ku HDP. 

 

20. června (Deloitte) 

Počítá podíl příjmů státu ku národnímu důchodu. 

 

31. srpna (Přístav) 

Počítá celkovou cenu státu, nejen daňovou zátěž. 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 

marketing 4,09 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 

marketing 4,09 

zisk 2,73 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 

marketing 4,09 

zisk 2,73 

celkem 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 

marketing 4,09 

zisk 2,73 0,90 

celkem 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 

marketing 4,09 1,27 

zisk 2,73 0,90 

celkem 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 2,12 

marketing 4,09 1,27 

zisk 2,73 0,90 

celkem 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 0,00 

mzdy 4,09 2,12 

marketing 4,09 1,27 

zisk 2,73 0,90 

celkem 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 1,59 

výrobní technologie 4,09 0,00 

mzdy 4,09 2,12 

marketing 4,09 1,27 

zisk 2,73 0,90 

celkem 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 0,00 

distrubuce 5,46 1,59 

výrobní technologie 4,09 0,00 

mzdy 4,09 2,12 

marketing 4,09 1,27 

zisk 2,73 0,90 

celkem 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 7,23 

suroviny 6,82 0,00 

distrubuce 5,46 1,59 

výrobní technologie 4,09 0,00 

mzdy 4,09 2,12 

marketing 4,09 1,27 

zisk 2,73 0,90 

celkem 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 84,40 

DPH 23,45 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 7,23 

suroviny 6,82 0,00 

distrubuce 5,46 1,59 

výrobní technologie 4,09 0,00 

mzdy 4,09 2,12 

marketing 4,09 1,27 

zisk 2,73 0,90 

celkem 135,14 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň 

průměrná cena 135,14 120,97 

spotřební daň 84,40 84,40 

DPH 23,45 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 7,23 

suroviny 6,82 0,00 

distrubuce 5,46 1,59 

výrobní technologie 4,09 0,00 

mzdy 4,09 2,12 

marketing 4,09 1,27 

zisk 2,73 0,90 

celkem 135,14 120,97 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň zbývá 

průměrná cena 135,14 120,97 14,17 

spotřební daň 84,40 84,40 0,00 

DPH 23,45 23,45 0,00 

cena bez nepřímých daní 27,29 7,23 20,06 

suroviny 6,82 0,00 6,82 

distrubuce 5,46 1,59 3,86 

výrobní technologie 4,09 0,00 4,09 

mzdy 4,09 2,12 1,97 

marketing 4,09 1,27 2,82 

zisk 2,73 0,90 1,83 

celkem 135,14 120,97 14,17 



Krabička cigaret 

krabička cigaret v roce 2024 cena daň zbývá poměr 

průměrná cena 135,14 120,97 14,17 90 % 

spotřební daň 84,40 84,40 0,00 100 % 

DPH 23,45 23,45 0,00 100 % 

cena bez nepřímých daní 27,29 7,23 20,06 27 % 

suroviny 6,82 0,00 6,82 0 % 

distrubuce 5,46 1,59 3,86 29 % 

výrobní technologie 4,09 0,00 4,09 0 % 

mzdy 4,09 2,12 1,97 52 % 

marketing 4,09 1,27 2,82 31 % 

zisk 2,73 0,90 1,83 33 % 

celkem 135,14 120,97 14,17 90 % 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena 

průměrná cena 135,14 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 

marketing 4,09 

zisk 2,73 

celkem 135,14 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská 

průměrná cena 135,14 1 

spotřební daň 84,40 

DPH 23,45 

cena bez nepřímých daní 27,29 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 

marketing 4,09 

zisk 2,73 

celkem 135,14 1 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská 

průměrná cena 135,14 1 

spotřební daň 84,40 0 

DPH 23,45 0 

cena bez nepřímých daní 27,29 1 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 

marketing 4,09 

zisk 2,73 

celkem 135,14 1 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská 

průměrná cena 135,14 1 

spotřební daň 84,40 0 

DPH 23,45 0 

cena bez nepřímých daní 27,29 1 

suroviny 6,82 

distrubuce 5,46 0 

výrobní technologie 4,09 

mzdy 4,09 0 

marketing 4,09 0 

zisk 2,73 0 

celkem 135,14 1 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská 

průměrná cena 135,14 1 

spotřební daň 84,40 0 

DPH 23,45 0 

cena bez nepřímých daní 27,29 1 

suroviny 6,82 0,6 

distrubuce 5,46 0 

výrobní technologie 4,09 0,4 

mzdy 4,09 0 

marketing 4,09 0 

zisk 2,73 0 

celkem 135,14 1 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská stát 

průměrná cena 135,14 1 99 % 

spotřební daň 84,40 0 100 % 

DPH 23,45 0 100 % 

cena bez nepřímých daní 27,29 1 96 % 

suroviny 6,82 0,6 91 % 

distrubuce 5,46 0 ? 

výrobní technologie 4,09 0,4 90 % 

mzdy 4,09 0 ? 

marketing 4,09 0 ? 

zisk 2,73 0 ? 

celkem 135,14 1 99 % 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská stát lepší 

průměrná cena 135,14 1 99 % 

spotřební daň 84,40 0 100 % 

DPH 23,45 0 100 % 

cena bez nepřímých daní 27,29 1 96 % 

suroviny 6,82 0,6 91 % 6,82 

distrubuce 5,46 0 ? 

výrobní technologie 4,09 0,4 90 % 

mzdy 4,09 0 ? 

marketing 4,09 0 ? 

zisk 2,73 0 ? 

celkem 135,14 1 99 % 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská stát lepší 

průměrná cena 135,14 1 99 % 

spotřební daň 84,40 0 100 % 

DPH 23,45 0 100 % 

cena bez nepřímých daní 27,29 1 96 % 

suroviny 6,82 0,6 91 % 6,82 

distrubuce 5,46 0 ? 0,53 

výrobní technologie 4,09 0,4 90 % 

mzdy 4,09 0 ? 

marketing 4,09 0 ? 

zisk 2,73 0 ? 

celkem 135,14 1 99 % 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská stát lepší 

průměrná cena 135,14 1 99 % 

spotřební daň 84,40 0 100 % 

DPH 23,45 0 100 % 

cena bez nepřímých daní 27,29 1 96 % 

suroviny 6,82 0,6 91 % 6,82 

distrubuce 5,46 0 ? 0,53 

výrobní technologie 4,09 0,4 90 % 

mzdy 4,09 0 ? 

marketing 4,09 0 ? 

zisk 2,73 0 ? 0,78 

celkem 135,14 1 99 % 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská stát lepší 

průměrná cena 135,14 1 99 % 8,53 

spotřební daň 84,40 0 100 % 0,00 

DPH 23,45 0 100 % 0,00 

cena bez nepřímých daní 27,29 1 96 % 8,53 

suroviny 6,82 0,6 91 % 6,82 

distrubuce 5,46 0 ? 0,53 

výrobní technologie 4,09 0,4 90 % 0,40 

mzdy 4,09 0 ? 0,00 

marketing 4,09 0 ? 0,00 

zisk 2,73 0 ? 0,78 

celkem 135,14 1 99 % 8,53 



Pirátské cigarety 

krabička cigaret v roce 2024 cena pirátská stát lepší stát 

průměrná cena 135,14 1 99 % 8,53 94 % 

spotřební daň 84,40 0 100 % 0,00 100 % 

DPH 23,45 0 100 % 0,00 100 % 

cena bez nepřímých daní 27,29 1 96 % 8,53 69 % 

suroviny 6,82 0,6 91 % 6,82 0 % 

distrubuce 5,46 0 ? 0,53 90 % 

výrobní technologie 4,09 0,4 90 % 0,40 90 % 

mzdy 4,09 0 ? 0,00 ? 

marketing 4,09 0 ? 0,00 ? 

zisk 2,73 0 ? 0,78 28 % 

celkem 135,14 1 99 % 8,53 94 % 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 

Jaké jsou tedy náklady regulací a byrokracie? 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 

Jaké jsou tedy náklady regulací a byrokracie? 

Při ceně 1 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 75 %. 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 

Jaké jsou tedy náklady regulací a byrokracie? 

Při ceně 1 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 75 %. 

Při ceně 8,53 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 47 %. 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 

Jaké jsou tedy náklady regulací a byrokracie? 

Při ceně 1 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 75 %. 

Při ceně 8,53 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 47 %. 

Cena regulací 31 % (maximum TTC 2024) odpovídá ceně 13 Kč. 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 

Jaké jsou tedy náklady regulací a byrokracie? 

Při ceně 1 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 75 %. 

Při ceně 8,53 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 47 %. 

Cena regulací 31 % (maximum TTC 2024) odpovídá ceně 13 Kč. 

Pirátská krabička s mzdami a marketingem bez státu stojí 13,32 Kč. 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 

Jaké jsou tedy náklady regulací a byrokracie? 

Při ceně 1 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 75 %. 

Při ceně 8,53 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 47 %. 

Cena regulací 31 % (maximum TTC 2024) odpovídá ceně 13 Kč. 

Pirátská krabička s mzdami a marketingem bez státu stojí 13,32 Kč. 

Regulacemi jsou cyklicky zatíženy suroviny, mzdy, marketing… 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 

Jaké jsou tedy náklady regulací a byrokracie? 

Při ceně 1 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 75 %. 

Při ceně 8,53 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 47 %. 

Cena regulací 31 % (maximum TTC 2024) odpovídá ceně 13 Kč. 

Pirátská krabička s mzdami a marketingem bez státu stojí 13,32 Kč. 

Regulacemi jsou cyklicky zatíženy suroviny, mzdy, marketing… 

Zavedené fabriky budou mít oproti pirátům úspory z rozsahu. 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 

Jaké jsou tedy náklady regulací a byrokracie? 

Při ceně 1 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 75 %. 

Při ceně 8,53 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 47 %. 

Cena regulací 31 % (maximum TTC 2024) odpovídá ceně 13 Kč. 

Pirátská krabička s mzdami a marketingem bez státu stojí 13,32 Kč. 

Regulacemi jsou cyklicky zatíženy suroviny, mzdy, marketing… 

Zavedené fabriky budou mít oproti pirátům úspory z rozsahu. 

Výroba cigaret bude dost možná více regulovaná než průměr. 



Náklady z regulací 

Jak je vůbec možné vyrobit cigaretu za 5 haléřů? 

Krom daní odpadají i regulace a byrokracie. 

Jaké jsou tedy náklady regulací a byrokracie? 

Při ceně 1 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 75 %. 

Při ceně 8,53 Kč za pirátskou krabičku stojí dnešní regulace 47 %. 

Cena regulací 31 % (maximum TTC 2024) odpovídá ceně 13 Kč. 

Pirátská krabička s mzdami a marketingem bez státu stojí 13,32 Kč. 

Regulacemi jsou cyklicky zatíženy suroviny, mzdy, marketing… 

Zavedené fabriky budou mít oproti pirátům úspory z rozsahu. 

Výroba cigaret bude dost možná více regulovaná než průměr. 

TTC zkoumá USA; ČR bude mít regulace v podnikání nejspíš větší. 



Největší výdaje státu 

Kapitoly nad 5 % státního rozpočtu (2,2T) 



Největší výdaje státu 

Kapitoly nad 5 % státního rozpočtu (2,2T): 

927G pro MPSV (především důchody) 



Největší výdaje státu 

Kapitoly nad 5 % státního rozpočtu (2,2T): 

927G pro MPSV (především důchody) 

274G pro Všeobecnou pokladní správu 



Největší výdaje státu 

Kapitoly nad 5 % státního rozpočtu (2,2T): 

927G pro MPSV (především důchody) 

274G pro Všeobecnou pokladní správu 

269G pro MŠMT 



Největší výdaje státu 

Kapitoly nad 5 % státního rozpočtu (2,2T): 

927G pro MPSV (především důchody) 

274G pro Všeobecnou pokladní správu 

269G pro MŠMT 

151G pro MO 



Největší výdaje státu 

Kapitoly nad 5 % státního rozpočtu (2,2T): 

927G pro MPSV (především důchody) 

274G pro Všeobecnou pokladní správu 

269G pro MŠMT 

151G pro MO 

 

Všeobecnou pokladní správu ignorujme. 

Má více složek (správu dluhu, samosprávní celky…). 



Ponziho důchodové schéma 

Někdy se mu říká průběžný důchodový systém. 



Ponziho důchodové schéma 

Někdy se mu říká průběžný důchodový systém. 

Ponzi nebyl moc chytrý podvodník. 



Ponziho důchodové schéma 

Někdy se mu říká průběžný důchodový systém. 

Ponzi nebyl moc chytrý podvodník; je stát chytřejší? 



Ponziho důchodové schéma 

Někdy se mu říká průběžný důchodový systém. 

Ponzi nebyl moc chytrý podvodník; je stát chytřejší? 

 

Výše a délka důchodu závisí na síle ročníku. 



Ponziho důchodové schéma 

Někdy se mu říká průběžný důchodový systém. 

Ponzi nebyl moc chytrý podvodník; je stát chytřejší? 

 

Výše a délka důchodu závisí na síle ročníku. 

Je tu o třetinu víc důchodců než před čtvrt stoletím. 



Ponziho důchodové schéma 

Někdy se mu říká průběžný důchodový systém. 

Ponzi nebyl moc chytrý podvodník; je stát chytřejší? 

 

Výše a délka důchodu závisí na síle ročníku. 

Je tu o třetinu víc důchodců než před čtvrt stoletím. 

Mění se i počet lidí v produktivním věku. 



Ponziho důchodové schéma 

Někdy se mu říká průběžný důchodový systém. 

Ponzi nebyl moc chytrý podvodník; je stát chytřejší? 

 

Výše a délka důchodu závisí na síle ročníku. 

Je tu o třetinu víc důchodců než před čtvrt stoletím. 

Mění se i počet lidí v produktivním věku. 

 

Důchodce mohou živit čtyři lidé, ale také dva! 



Investice 

Lze investovat do krypta, nemovitostí, akcií… 



Investice 

Lze investovat do krypta, nemovitostí, akcií… 

S&P 500 (pro BFU) vydělává 8 %. 

Dlouhodobě (150 let) a očištěně od inflace (jinak ještě víc). 



Investice 

Lze investovat do krypta, nemovitostí, akcií… 

S&P 500 (pro BFU) vydělává 8 %. 

Dlouhodobě (150 let) a očištěně od inflace (jinak ještě víc). 

 

Průměrně zaplatíme za sociální 188 488 ročně. 



Investice 

Lze investovat do krypta, nemovitostí, akcií… 

S&P 500 (pro BFU) vydělává 8 %. 

Dlouhodobě (150 let) a očištěně od inflace (jinak ještě víc). 

 

Průměrně zaplatíme za sociální 188 488 ročně. 

S&P 500 by měl za 40 let hodnotu 53M plus inflace. 



Investice 

Lze investovat do krypta, nemovitostí, akcií… 

S&P 500 (pro BFU) vydělává 8 %. 

Dlouhodobě (150 let) a očištěně od inflace (jinak ještě víc). 

 

Průměrně zaplatíme za sociální 188 488 ročně. 

S&P 500 by měl za 40 let hodnotu 53M plus inflace. 
 

Kolik lze z 53M v S&P 500 ročně vybírat 20 let? 



Investice 

Lze investovat do krypta, nemovitostí, akcií… 

S&P 500 (pro BFU) vydělává 8 %. 

Dlouhodobě (150 let) a očištěně od inflace (jinak ještě víc). 

 

Průměrně zaplatíme za sociální 188 488 ročně. 

S&P 500 by měl za 40 let hodnotu 53M plus inflace. 
 

Kolik lze z 53M v S&P 500 ročně vybírat 20 let? 

5,4M ročně je důchod 450k měsíčně plus inflace. 



S minimální mzdou 

Z minimální mzdy jde sociální pojištění 6 029. 

Ročně je to tedy 72 348. 



S minimální mzdou 

Z minimální mzdy jde sociální pojištění 6 029. 

Ročně je to tedy 72 348. 

 

S&P 500 za 40 let vydělá přes 20M plus inflace. 



S minimální mzdou 

Z minimální mzdy jde sociální pojištění 6 029. 

Ročně je to tedy 72 348. 

 

S&P 500 za 40 let vydělá přes 20M plus inflace. 

 

Po 20 let z něj lze vybírat 2,1M ročně. 



S minimální mzdou 

Z minimální mzdy jde sociální pojištění 6 029. 

Ročně je to tedy 72 348. 

 

S&P 500 za 40 let vydělá přes 20M plus inflace. 

 

Po 20 let z něj lze vybírat 2,1M ročně. 

To znamená důchod 175k měsíčně plus inflace. 



S minimální mzdou 

Z minimální mzdy jde sociální pojištění 6 029. 

Ročně je to tedy 72 348. 

 

S&P 500 za 40 let vydělá přes 20M plus inflace. 

 

Po 20 let z něj lze vybírat 2,1M ročně. 

To znamená důchod 175k měsíčně plus inflace. 

Bavíme se o člověku s minimální mzdou. 



Konzervativní investice 

Řekněme, že budeme vydělávat jen 5 % ročně. 



Konzervativní investice 

Řekněme, že budeme vydělávat jen 5 % ročně. 

 

Z 188 488 ročně našetříme za 40 let 24M. 



Konzervativní investice 

Řekněme, že budeme vydělávat jen 5 % ročně. 

 

Z 188 488 ročně našetříme za 40 let 24M. 

 

Chceme žít 100 let, z toho 40 let v důchodu. 



Konzervativní investice 

Řekněme, že budeme vydělávat jen 5 % ročně. 

 

Z 188 488 ročně našetříme za 40 let 24M. 

 

Chceme žít 100 let, z toho 40 let v důchodu. 

 

Můžeme vybrat 1,4M ročně po dobu 40 let. 



Konzervativní investice 

Řekněme, že budeme vydělávat jen 5 % ročně. 

 

Z 188 488 ročně našetříme za 40 let 24M. 

 

Chceme žít 100 let, z toho 40 let v důchodu. 

 

Můžeme vybrat 1,4M ročně po dobu 40 let. 

To znamená důchod 117k měsíčně plus inflace. 



Ne každý by spořil… 

Je pravda, že ne každý by takto spořil. 



Ne každý by spořil… 

Je pravda, že ne každý by takto spořil. 

 

Bavíme se však o řádově vyšších důchodech. 

Udělá-li to z širší rodiny jeden, může uživit ostatní. 



Ne každý by spořil… 

Je pravda, že ne každý by takto spořil. 

 

Bavíme se však o řádově vyšších důchodech. 

Udělá-li to z širší rodiny jeden, může uživit ostatní. 

 

Jak lze omluvit řádové okrádání těch, kdo spoří? 



Ne každý by spořil… 

Je pravda, že ne každý by takto spořil. 

 

Bavíme se však o řádově vyšších důchodech. 

Udělá-li to z širší rodiny jeden, může uživit ostatní. 

 

Jak lze omluvit řádové okrádání těch, kdo spoří? 

 

Navíc nás stát zadlužil o dvě generace… 



Školství 

Po důchodech jde o největší výdaj rozpočtu. 



Školství 

Po důchodech jde o největší výdaj rozpočtu. 
 

O státním školství bylo v Přístavu řečeno dost. 

Přesto bych si dovolil (i finanční) shrnutí. 



Školství 

Po důchodech jde o největší výdaj rozpočtu. 
 

O státním školství bylo v Přístavu řečeno dost. 

Přesto bych si dovolil (i finanční) shrnutí: 

269G na 2M studentů znamená přes 11k měsíčně. 



Školství 

Po důchodech jde o největší výdaj rozpočtu. 
 

O státním školství bylo v Přístavu řečeno dost. 

Přesto bych si dovolil (i finanční) shrnutí: 

269G na 2M studentů znamená přes 11k měsíčně. 

Efektivita učení je mizerná (8k hodin na ZŠ). 



Školství 

Po důchodech jde o největší výdaj rozpočtu. 
 

O státním školství bylo v Přístavu řečeno dost. 

Přesto bych si dovolil (i finanční) shrnutí: 

269G na 2M studentů znamená přes 11k měsíčně. 

Efektivita učení je mizerná (8k hodin na ZŠ). 

2k ČJ, 1k4 M, 1k jazyky… Porovnejte s různými kurzy a podobně. 



Školství 

Po důchodech jde o největší výdaj rozpočtu. 
 

O státním školství bylo v Přístavu řečeno dost. 

Přesto bych si dovolil (i finanční) shrnutí: 

269G na 2M studentů znamená přes 11k měsíčně. 

Efektivita učení je mizerná (8k hodin na ZŠ). 

2k ČJ, 1k4 M, 1k jazyky… Porovnejte s různými kurzy a podobně. 

Školy typicky fungují jako propagandistické nástroje státu. 



Školství 

Po důchodech jde o největší výdaj rozpočtu. 
 

O státním školství bylo v Přístavu řečeno dost. 

Přesto bych si dovolil (i finanční) shrnutí: 

269G na 2M studentů znamená přes 11k měsíčně. 

Efektivita učení je mizerná (8k hodin na ZŠ). 

2k ČJ, 1k4 M, 1k jazyky… Porovnejte s různými kurzy a podobně. 

Školy typicky fungují jako propagandistické nástroje státu. 

Berou nám sebevědomí, dělají nás poslušnými. 



Školství 

Po důchodech jde o největší výdaj rozpočtu. 
 

O státním školství bylo v Přístavu řečeno dost. 

Přesto bych si dovolil (i finanční) shrnutí: 

269G na 2M studentů znamená přes 11k měsíčně. 

Efektivita učení je mizerná (8k hodin na ZŠ). 

2k ČJ, 1k4 M, 1k jazyky… Porovnejte s různými kurzy a podobně. 

Školy typicky fungují jako propagandistické nástroje státu. 

Berou nám sebevědomí, dělají nás poslušnými. 

Jsem přesvědčen, že jejich přínos je negativní. 



Armáda 

Jedná se o třetí největší výdaj státního rozpočtu. 



Armáda 

Jedná se o třetí největší výdaj státního rozpočtu. 
 

Těžko lze měřit užitečnost armády mimo válku. 



Armáda 

Jedná se o třetí největší výdaj státního rozpočtu. 
 

Těžko lze měřit užitečnost armády mimo válku. 

A nemyslím si, že by AČR měla odstrašující účinky. 



Armáda 

Jedná se o třetí největší výdaj státního rozpočtu. 
 

Těžko lze měřit užitečnost armády mimo válku. 

A nemyslím si, že by AČR měla odstrašující účinky. 

Maximálně čas od času pomáhá při povodních. 



Armáda 

Jedná se o třetí největší výdaj státního rozpočtu. 
 

Těžko lze měřit užitečnost armády mimo válku. 

A nemyslím si, že by AČR měla odstrašující účinky. 

Maximálně čas od času pomáhá při povodních. 

 

Za posledních sto let bylo dvakrát třeba obrany. 



Armáda 

Jedná se o třetí největší výdaj státního rozpočtu. 
 

Těžko lze měřit užitečnost armády mimo válku. 

A nemyslím si, že by AČR měla odstrašující účinky. 

Maximálně čas od času pomáhá při povodních. 

 

Za posledních sto let bylo dvakrát třeba obrany. 

V obou situacích odevzdala AČR techniku nepříteli. 



Armáda 

Jedná se o třetí největší výdaj státního rozpočtu. 
 

Těžko lze měřit užitečnost armády mimo válku. 

A nemyslím si, že by AČR měla odstrašující účinky. 

Maximálně čas od času pomáhá při povodních. 

 

Za posledních sto let bylo dvakrát třeba obrany. 

V obou situacích odevzdala AČR techniku nepříteli. 

Z tohoto pohledu je její přínos také negativní. 



Závěr 

Stát nás stojí asi dvě třetiny toho, co vyděláme. 

Dle metodiky to může být více či méně, ale spíš víc. 

Ne vše vezme na daních; část zdrojů jen vyplýtvá. 

 

Tyto prostředky jsou využity zcela neefektivně. 

Často je efektivita jejich využití dokonce záporná. 

 

Stát je špatný sluha, ale zlý pán. 



Přijďte příště 

V květnu bych rád promluvil o svém příklonu k 

(anarcho)agorismu; také o různých důsledcích z 

něj vyplývajících. 

 

středa 7. května 

v 19 hodin v podniku The Grail 


